SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 3

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270894

PORTARIA N°168/2011
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de
24.01.1994;
Assunto: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL POR TEMPO
DETERMINADO
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores temporários abaixo relacionados,
ocupantes dos Cargos de Agente Administrativo, Motorista
e Musicista, o percentual de 70% (Setenta por cento) de
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL no peirodo de 01 a
31.08.2011.
- Adrielso Calandrini da Silva – Matricula n°8046479
- Antonio Carlos Cardosoda Silva – Matricula n°5888737
- Daniely de Almeida Farias – Matricula n°5888935
- Fabio Ferreira de Moraes – Matricula n°57192541
- Joelson Conceição Dias da Silva – Matricula n°57194044
- Jordana Veiga Siqueira Souza – Matricula n°57223842
- Rui Guirlherme Moraes da Luz – Matricula n°57192391
- Stephany Fonseca dos Santos – Matricula n°57196150
- Wallace Cardoso Franco – Matricula n°5888622
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 18 de agosto de 2011.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente -

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271059

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 167/2011, DE 17/08/2011.

Publicada no DOE nº 31.980, de 18/08/2011
Onde lê-se: Pelo período de 01 a 30/09/2011 .
Leia-se: Pelo período de 01 a 31/08/2011.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270991

CONTRATO: 97
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de palco para atender as necessidades do XXIV
Festival Internacional de Música.
Valor Total: 7.980,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 21/08/2011 a 29/08/2011
Registro de Preços: 4/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339039              0260000000          Federal
Contratado: EMPRESA LOC ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, 1474
CEP. 66085-310 - Belém/PAComplemento: A’
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270978

CONTRATO: 98
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de roldie para montagem de
equipamentos, afinação de instrumentos, passagem de som,
checagem de monitores além de outros possíveis incidentes
técnicos que possam vir a ocorrer no XXIV Festival Internacional
de Música.
Valor Total: 1.900,00
Data Assinatura: 18/08/2011
Vigência: 21/08/2011 a 29/08/2011
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ELIAS BEZERRA PINHEIRO
Endereço: Psg Natalina, 10
CEP. 66645-503 - Belém/PAComplemento: CASA A
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270956

CONTRATO: 93
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de filmagem, fotografia e gravação
de áudio para o XXIV Festival Internacional de Música.
Valor Total: 23.500,00

Data Assinatura: 20/08/2011
Vigência: 20/08/2011 a 28/08/2011
Inexigibilidade: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: WLADONEIDE GARCIA MARQUES
Endereço: Tv Apinagés, 437
CEP. 66033-170 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270947

PORTARIA: 7376/2011
Objetivo: Participar da formação IDEB contribuição pedagógica
para a qualidade do ensino e da aprendizagem da escola pública
paraense.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183645/ROBERVANIA DE LIMA SA (PROFESSOR NIVEL
MEDIO / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011
a 24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270958

PORTARIA: 7371/2011
Objetivo: Participar da formação IDEB: contribuição pedagógica
para a qualidade do ensino e aprendizagem da escola pública
paraense.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204130/ALEANDRO MIRANDA MACHADO (PROFESSOR
AD-4 / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270938

PORTARIA: 7381/2011
Objetivo: Presta assessoramento pedagógico para a 5ª URE -
SANTARÉM
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
291439/JAIME ROBERTO SILVA RAMOS (ADM.ESCOLAR EE-2
/ ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/08/2011 a
02/09/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270981

PORTARIA: 7373/2011
Objetivo: Participar da formação ideb:contribuição pedagógica
para qualidade e da aprendizagem da escola pública paraense.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204038/ERNESTON PEREIRA BARBOSA (PROFESSOR AD-4
/ DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271001

PORTARIA: 7377/2011
Objetivo: Participar da formação ideb contribuição pedagógica
para a qualidade do ensino e da aprendizagem da escola pública
paraense.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: CONCEICAO DO ARAGUAIA /PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220598/VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA FRIACA (PROFESSOR
AD-4 / DOCENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
24/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271008

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
resolve tornar sem efeito a publicação conforme abaixo:

NOME Nº PUBLICAÇÃO Nº DOE
RAIMUNDO JOSE COSTA PONTES 7218/2011 266211 de 08/08/2011

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270928

PORTARIA: 7380/2011
Objetivo: Prestar assessoramento pedagógico apara a 15ª URE -
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
291439/JAIME ROBERTO SILVA RAMOS (ADM.ESCOLAR EE-2
/ ESPECIALISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/08/2011 a
27/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270920

PORTARIA: 7359/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA FORMAÇÃO IDEB: CONTRIBUIÇÃO
PEDAGÓGICA PARA QUALIDADE DO ENSINO E DA
APRENDIZAGEM DA ESCOLA PÚBLICA PARAENSE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº.
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213157/GHISLAINE MARIA BEZERRA LEITE TUPINAMBA
(ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 3.5 diárias
(Completa) / de 22/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271133

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 11656/11 DE 17/08/2011

Nome: ROSIMAR SOARES DA SILVA MEDEIROS
Matrícula:54194380/1 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior de liberação, a função de
Diretor I (GED-3) da ERCEM. Instituto Educ.Getulio Vargas, no
município de Altamira, a partir 17/08/2011.

PORTARIA Nº.: 11658/11 DE 18/08/2011
Nome: EDIR SILVA DE SOUZA
Matrícula: 54190897/1 Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior de liberação, a função de Vice-
Diretor (GED-2) da EEEM. Profª. Ducilla Almeida do Nascimento,
no município de Altamira, a partir 17/08/2011.

PORTARIA Nº.: 11657/11 DE 18/08/2011
Nome: NILMAR RODRIGUES VIDAL
Matrícula: 5157072/4   Cargo: Professor AD-4
Designar para exercer, até ulterior de liberação, a função de
Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Profª.Dairce Pedrosa Torres, no
município de Altamira, a partir 18/08/2011.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 11655/11 DE 17/08/2011

Nome: PLINIO AUGUSTO DA SILVA CASTRO
Matrícula: 5809304/2  Cargo: Prof. AD-4
Dispensar da função de Diretor I (GED-3) da ERCEM. Instituto
Técnico Educ. Getulio Vargas, no município de Altamira, a partir
de 17/08/2011..

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 8409/11 DE 16/08/2011

Nome: MERCEDES GONÇALVES COSTA
Lotação: EE de 2ª Grau Padre Lourenço Scotti/Irituia
Formalizar a Dispensa, do emprego de Emprego de Professor
Horista, a partir de 01/05/1984, para fins de regularização
funcional.

REVOGAR
PORTARIA Nº.: 8415/11 DE 16/08/2011

Nome: YLANA MOREIRA MONTEIRO
Matrícula: 54194693/2  Cargo/Lot.: Tec em Gestão Publica/a
disposição
Revogar, a contar de 03/08/2011, a cessão para a SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA DIREITOS HUMANOS, concedida através
da portaria  nº. 4052/11 de 01/04/2011, sem ônus para o órgão
de origem.